Vers. 47. — *Zelus dominus tuus comedit me. Quod sub Davidis persona, Psalm. 68, 10, de Messia dictum constabat. Zelus, id est, justa indignatio ob profanationem templi tui, macis me confecit.*

Vers. 48. — *Quod signum ostendit nobis quia hac facis? Qui miraculo probas tibi jus esse tollendi et prohibendi commercia quæ a synedriis et sacerdotibus in templo tolerantur? Sic pro imperio agere vel publice potestatis est, vel divine. Privatus cum sis, id agere non potes nisi Dei autoritate et missione. Signum igitur edas, quo missio tua et autoritas demonstretur. Nonne vero si probo fuissent animo, in ipso hoc factu magnum agnoscivis miraculum, quod homo unus nullus instritus humanis viribus, tantum teurs de la loi et des Pharisiens, transports de rage contre tui, et de ceux que la ruine de ce trafic regardait. Il failait donc, ajouté ce Saint, qu'il sortît des yeux du Sauveur des traits de feu et des regards tout célestes, et qu'il parât quelque lucer de sa majesté divine sur son visage, dont ils fussent éblouis. Ignem enim quiddam atque sidereum radiabit ex oculis ejus : et divinitatis majestas faciat in face.*

Il est aisé de juger, par cette sainte colère du Fils de Dieu envers les profanateurs de la sainteté extérieure de cette partie de son temple qui était la moins considérable, combien il doit être plus jaloux de la pureté intérieure des âmes, qui sont devenues par le Baptême des temples vivants du Seigneur. Aussi il menace des châtiments rigoureux ceux qui oseront les violer par le péché, lorsqu'il dit par la bouche d'un de ses Apôtres : N'avez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu, et que l'Esprit de Dieu habite en vous? Que si quelqu'un vole la paroi du temple de Dieu, Dieu le perdra. Car le temple de Dieu est saint; et c'est vous qui êtes ce temple. Or, on le vole toutes les fois qu'on le fait servir à d'autres usages qu'à ceux auxquels il est destiné. La maison de Dieu est une maison de prières. Donc toutes les fonctions de ceux qui ont le honneur d'être devenus les temples de Dieu, doivent tendre à cette disposition d'une prière continue, qui consiste principalement, selon la doctrine de saint Augustin, dans un désir continuel de Dieu, et dans un gémissement perpétuel, causé par le sentiment de notre misère, par la vue de tant de péchés où notre saint est exposé, et par notre éloignement de celui qui est seul capable de remplir tous nos désirs, et de nous mettre à couvert de tant de dangers dans le secret de son tabernacle, comme parle l'Écriture.